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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá měřením vlastností povlaků vytvořených PA-CVD tech-

nologií. Na základní materiál ocel ČSN 419552 byly naneseny dva typy povlaků technolo-

gií PA-CVD. Jedná se o povlaky TiB2 a DLC COMP. Vlastnosti povlaků byly měřeny tri-

bologickou zkouškou metodou PIN-on-DISK a zkouškou mikrotvrdosti dle normy ČSN

EN ISO 14577. Měření bylo provedeno vždy 10x. Výsledky měření ukázaly zlepšení me-

chanických vlastností nanesených povlaků v porovnání se základním materiálem ČSN

419552 používaným při výrobě tvarových dutin vstřikovacích forem.

Klíčová slova: Povlaky, metoda PA-CVD, PIN-on-DISK, Instrumentovaná zkouška tvr-

dosti (DSI)

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with measuring properties of coating created by PA-CVD tech-

nology. On the base material steel ČSN 419552 were applied two kinds of coatings by PA-

CVD technology. These are coatings TiB2 and DLC COMP. Properties of coatings were

measured by tribological test using PIN-on-DISK method and by microhardness test ac-

cording to the norm ČSN EN ISO 14577. Measuring was always repeated 10x. Measuring

results showed increased mechanical properties of applied coatings compared to base ma-

terial ČSN 419552 used in the production of mold cavities of injection molds.
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ÚVOD

V dnešní době kdy se uplatňuje strojírenský průmysl v mnoha různých odvětvích a je hnán

rychle kupředu vývojem nových technologií. V oblasti obráběcích strojů a tlakového lití je

potřeba se stále posouvat kupředu s použitím novějších metod povrchových úprav materiá-

lů, které dokáží do značné míry proces zefektivnit.

V mé bakalářské práci na téma „Měření vlastností povlaků vytvořených PA-CVD techno-

logií“, jsou objasněny záležitosti v oblasti povlakování PA-CVD technologií a dále zde

budou objasněny některé záležitosti z oboru vlastnosti povlaků. Bakalářská práce se dělí na

2 základní části. Teoretickou a praktickou část.

V teoretické části jsou uvedeny povlakovací metody. Jejich rozdělení a výhody. Jsou zde

popsány nejpoužívanější povlaky a také měření jejich vlastností.

Praktická část je zaměřena na laboratorní měření vlastností různých povlaků různými me-

todami. Vyhodnocování hodnot a srovnávání povlaků mezi sebou a také srovnávaní se

základním materiálem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POVLAKOVÁNÍ NÁSTROJŮ

Povlakování nástrojových materiálů se provádí za účelem vylepšení jejich mechanických

vlastností. Spočívá to v tom, že se nanáší tenká vrstva materiálu s vysokou odolností proti

opotřebení a vysokou tvrdostí. Zlepšení vlastností je dosaženo tak, že nanášený povlak

neobsahuje pojivo, jeho zrnitost je jemnější než podklad a má méně strukturních defektů.

Povlak vytváří bariéru proti difuznímu mechanizmu opotřebení a dále se podílí na omezo-

vání tvorby nárůstku na břitu nástroje, což má za následek zvýšení jeho trvanlivosti. [1]

Metody povlakování je možné rozdělit do dvou základních skupin: [1]

• CVD (chemical vapour deposition, chemický proces povlakování),

• PVD (physical vapour deposition, fyzikální proces povlakování).

Hlavní rozdíl mezi PVD a CVD povlaky je způsob přípravy vrstvy.

Obr. 1. Schéma tvorby povlaků a) PVD metoda b) CVD metoda [2]

Další z hlavních rozdílů je tlak a teplota potřebná k nanesení povlaku.

Porovnání povlakovacích lze vidět na obr. 2., společně s nejpoužívanějšími typy povlaků,

které se různými metodami nanášejí v tab. 1.
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Obr. 2. Porovnání povlakovacích metod [1]

Tab. 1. Porovnání povlakovacích metod

PVD (Physical Vapour Deposition) je metoda fyzikální, ale metody CVD (Chemical Va-

pour Deposition), PACVD (Plasma Assisted CVD), MT-CVD (Moderate Temperature

CVD) jsou metody chemické

1.1 Další chemické metody

1.1.1 Metoda povlakování CVD

Je to chemický proces povlakování, který se zakládá na reakci plynných chemických slou-

čenin (např.: AlCl3, CH4, TiCl4 atd.). Reakční produkt vytváří následně na povrchu substrá-

tu tenkou vrstvu. Povlakování za pomoci metody CVD probíhá při poměrně vysokých tep-

lotách, které se pohybují v rozmezí 900-1100 °C. V dnešní době jsou povlaky získané za

pomoci metody CVD ve značném měřítku používány na povlakování slinutých karbidů.

Oproti tomu, že povlaky (primárně TiN, TiC, TiCN, oxidu hlinitého a jejich kombinací)

poskytují prodloužení životnosti nástrojového materiálu ze slinutého karbidu, konvenční
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metoda CVD se provádí při vysokých teplotách (přes 1000 °C), což má za následek dekar-

bonizaci slinutých karbidů, z čehož vyplívá významné snížení houževnatosti a pevnosti.

Tento problém limituje aplikace povlakovaných slinutých karbidů. Často tyto slinuté kar-

bidy povlakované za pomoci metody CVD nejsou používány v aplikacích, kde je potřeba

využití ostrých břitů nebo vysoké výdrže slinutého karbidu za nepříznivých řezných pod-

mínek. [1]

1.1.2 Metoda MTCVD (Moderate Temperature Chemical Vapor Deposition)

Metoda MTCVD byla vyvinuta za účelem snížení pracovních teplot při chemickém povla-

kování. Snížení teploty povlakování je z původních 900 až 1100 °C, kterých se dosahuje

při použití metody CVD na teploty 700 až 850 °C. Metoda povlakování spočívá ve využití

chemické sloučeniny acetonnitrid (CH3CN) nebo vysoce toxického a hořlavého metylkya-

nidu, místo methanu nebo dusíku, jak se využívá u základní metody CVD. Zdrojem povla-

ků jsou stejné povlakovací sloučeniny používané jako u metody CVD sloučeniny TiCl4,

AlCl3 atd. Rychlost nárůstu vrstvy povlaku například u povlaku TiC je u metody MTCVD

až třínásobně vyšší než u základní metody CVD. Substrát za pomoci vysoké reaktivity

sloučenin TiCl4 a CH3CN neovlivňuje materiál nanášeného povlaku. Mezi základní výho-

dy povlkaovací metody MTCVD patří, jak již byla zmíněna, nižší teplota povlakování, než

u základní metody CVD. Za nižších teplot se zamezuje ztrátě houževnatosti slinutých kar-

bidů a vyměnitelné břitové destičky jsou tím pádem odolnější proti mechanickým rázům

při obrábění a jsou tedy vhodné k použití při vyšších posuvových rychlostech, to má za

následek zvýšení produktivity výroby. Bohužel tyto teploty nejsou dostatečně nízké, aby

zcela zamezily dekarbonizaci na daných substrátech ze slinutého karbidu, naštěstí jsou její

vlivy ve značné míře potlačeny. Dále se dají vyrábět břitové destičky s větším kladným

úhlem čela, bez rizika jeho vylomení. [1]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 15

1.2 Metoda PA-CVD (Plasma Assisted Chemical Vapour Deposition)

Povlakování za pomocí metody PA-CVD probíhá při daleko nižších teplotách než u kon-

venčních CVD metod. CVD proces aktivovaný plazmou dokáže snížit teplotu, která je za-

potřebí pro vznik vrstvy na povrchu podkladového materiálu na 470–530 °C. Povlakování

nástrojů nastává až po konečném tepelném zpracování na požadovanou tvrdost a při povla-

kování nedochází k rozměrovým změnám. Tato metoda je vhodná k povlakování dutin.

PA-CVD povlaky vynikají extrémně nízkým koeficientem tření – až 0,1. [3]

Je to chemický proces povlakování, který se zakládá na reakci plynných chemických slou-

čenin v plazmatu, který se tvoří v blízkosti povrchu podkladového materiálu. Základním

požadavkem přitom je, aby výchozí plyny obsahovaly stabilní ale přitom prchavou slouče-

ninu, která se v důsledku přivedení energie (ohřevem, plazmovým obloukem, laserem)

chemicky rozkládá (např. kovový halogenid, TiCl4). Produkty jejího rozkladu jsou pak

ukládány na ohřátý povrch povlakovaného předmětu a působí zde jako katalyzátor. Aby

proběhla požadovaná reakce (vytvoření vrstvy povlaku), musí být v plynech obsažen i ne-


[…]


kové tvrdosti v porovnání s povlakem TiB2. Nárůst hodnoty vtiskové tvrdosti v porovnání

se základním materiálem byl čtyřnásobný.

Obr. 32. Porovnání materiálů ve vtiskové tvrdosti
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U vtiskového modulu pružnosti, který reprezentuje tuhost testované povrchové vrstvy, vy-

plynulo, že nejvyšší hodnota tuhosti byla naměřena u povlaku TiB2, zatímco nejmenší

hodnota tuhosti byla naměřena u povlaku DLC COMP. Nárůst hodnoty tuhosti u testova-

ných povlaků byl v porovnání se základním materiálem až o polovinu větší.

Obr. 33. Porovnání materiálů ve vtiskovém modulu pružnosti

Z výsledků měření mechanických vlastností jsme také zjistily, že nejvyšší hodnoty vtisko-

vého tečení dosáhl povlaku TiB2, zatímco nejnižší hodnoty dosáhl základní materiál ČSN

419522. Nárůst hodnoty vtiskového tečení u testovaných povlaků byl v porovnání se zá-

kladním materiálem až o 75 % vyšší.

Obr. 34. Porovnání materiálů ve vtiskovém tečení
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ZÁVĚR

Bakalářská se zabývá problematikou měření mechanických vlastností povlaků vytvořených

PA-CVD technologií. Jedná se o porovnání mechanických vlastností základního materiálu

oceli ČSN 419552, na který byly naneseny dva povlaky TiB2 a DLC COMP. Měření me-

chanických vlastností povrchové vrstvy byly měřeny instrumentovanou zkouškou mikro-

tvrdosti na přístroji MicroCombi testeru od firmy CSM Instruments a měřením tribologic-

kých vlastností na tribometru metodou „PIN-on-DISC“ byla provedena na tribometru od

firmy Anton Paar. Měření mechanických vlastností bylo prováděno 10x. naměřené výsled-

ky byly graficky znázorněny a vyhodnoceny.

Z výsledků měření bylo zjištěno, že nanesené povlaky TiB2 a DLC COMP technologií PA-

CVD vykazují lepší mechanické vlastnosti než základní materiál používány na výrobu tva-

rových dutin vstřikovacích forem ČSN 419552. V případě testování lokálních mechanic-

kých vlastností povrchových vrstev bylo zjištěno, že hodnoty vtiskové tvrdosti byly v po-

rovnání se základním materiálem oceli ČSN 419552 čtyřikrát tvrdší. Hodnota tuhosti byla

u naneseného povlaku TiB2 naměřena o polovinu větší, než tomu bylo u základního mate-

riálu oceli ČSN 419552.

Z hlediska opotřebení vykázal nejnižší míru opotřebení povlak TiB2. Pokud budeme hovo-

řit o koeficientu tření, byl nejnižší koeficient tření zjištěn u povlaku DLC COMP. Naopak

nejvyšší míra opotřebení byla zjištěna u základního materiálu oceli ČSN 419552.

Nanesené povlaky budou hrát zásadní roli při procesu vstřikování. Povrchové vrstva fo-

rem, na které byly naneseny testované povlaky bude jednoznačně vykazovat vyšší odolnost

proti opotřebení. Rovněž vyhazování výrobků z forem bude podstatně snadnější, než u

běžné formy vyrobené ze základního materiálu o oceli ČSN 419552. Co se týká čištění

forem, bude prodloužena doba použití formy v průmyslovém procesu a tím se zkrátí inter-

val mezi jednotlivými údržbami forem (čistění).
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PA-CVD Plasma Assisted Chemical Vapour Deposition.

CVD Chemical Vapour Deposition.

PVD Physical Vapour Deposition.

MTCVD Moderate Temperature Chemical Vapor Deposition.

TiC Karbid titanu.

TiN Nitrid titanu.

Ti Titan.

N Dusík.

C Uhlík.

Al2O3 Oxid hlinitý.

Zr Zirkonium.

Al Hliník.

O Kyslík.

MoS2 Disulfid molybdenu.

WC Karbid wolframu.

Hf Hafnium.

ZrO2 Oxid zirkoničitý.

TiO Oxid titanatý.

CH4 Metan.

TiCl4 Chlorid titaničitý.

AlCl3 Chlorid hlinitý.

TiCN Karbo-nitrid titanu.

CH3CN Aceton-nitrid.

NH4 Amoniak.
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TiBN Borid-nitrid titanu.

TiB2 Diborid titanu.

HV Tvrdost podle Vickerse.

F [N] Síla vtlačování.

d [mm] Průměr délky úhlopříček vtisku.

α [°]

Vrcholový úhel indetoru.

AFM Atomic Force Microscopy.

Ra [µm] Drsnost povrchu.

Si3N4 Nitrid křemičitý.

u [mm] Průměrná hodnota úhlopříčky.

DSI Depth Sensing Indentation.

Cr Chrom.

Mo Molybden.

V Vanad.

ČSN Česká norma.

EN Evropská norma.

ISO Mezinárodní norma.

HB Tvrdost podle Brinella.

HRC Tvrdost podle Rockwella.

Fn [N] Normálové zatížení.

r [mm] Rádius.

v [cm/s] Lineární rychlost.

n Počet cyklů.

s [m] Dráha testu.

W [mm
3
/N*m] Koeficient opotřebení.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 56

V [mm
3
] Opotřebený objem.

L [N] Zatížení Fn.

HIT [MPa] Vtisková tvrdost.

HVIT Mikrotvrdost podle Vickerse.

EIT [GPa] Vtiskový modul pružnosti.

CIT [%] Vtiskové tečení.

We [pJ] Elastická deformační práce.

Wpl [pJ] Plastická deformační práce .

IT [%] Elastická část deformační práce.
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