Posudek oponenta bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: David Suchomela
Studijní program: B3909 Procesní inženýrství
Studijní obor: Technologická zařízení
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav výrobního inženýrství
Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. David Maňas, Ph.D.
Oponent bakalářské práce: Ing. Michal Staněk, Ph.D.
Akademický rok: 2016/2017

Název bakalářské práce:

Měření vlastností povlaků vytvořených PA-CVD technologií

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních zdrojů B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou měření vlastností povlaků vytvořených technologií PA-CVD. V teoretické části práce autor popisuje způsoby povlakování nástrojů a základní charakteristiky vytvořených povlaků. Dále popisuje měření mechanických vlastností povlaků. V praktické části práce jsou nejprve popsány testované materiály a povlaky, způsob přípravy zkušebních těles a měřící zařízení. Následně jsou uvedeny dosažené výsledky měření tribologických vlastností a mikromechanických vlastností povrchu zkušebních těles, které jsou přehledným způsobem prezentovány pomocí grafů. Studentovi bych vytkl jen odklony od šablony, drobné chyby a překlepy a malý počet citované literatury. Tyto drobné připomínky však zásadním způsobem nesnižují velmi dobrou úroveň práce.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Jaké uplatnění mohou mít vámi použité povlaky?
2. Jak velká byla vrstva použitého povlaku?

Ve Zlíně dne 9. 6. 2017

Podpis oponenta bakalářské práce